



СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ «Зелена економіка»

Ступінь вищої освіти - Бакалавр
Спеціальність 072 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок
Освітня програма «Корпоративні фінанси»
Рік навчання 4, семестр 8
Форма навчання денна
Кількість кредитів ЄКТС 6
Мова викладання українська

Лектор курсу

к.е.н., доцент Рубан Ольга Олександрівна

Контактна інформація
лектора (e-mail)

навчальний корпус № 10, кімната 404
olgaolexr@nubip.edu.ua

Сторінка курсу в eLearn

ОПИС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

(до 1000 друкованих знаків)

Метою викладання навчальної дисципліни «Зелена економіка» є формування у здобувачів освіти системи теоретичних знань і практичних вмінь щодо аналізу економіко-екологічного співтовариства, що становить суть зеленої економіки; вміння аналізувати сучасний стан еколого-економічних відносин та оцінювати перспективи їх розвитку, застосувати здобуті знання у практичній діяльності.

Компетентності навчальної дисципліни:

інтегральна компетентність (ІК): Здатність розв'язувати складні спеціалізовані завдання та практичні проблеми в ході професійної діяльності у галузі фінансів, банківської справи та страхування або у процесі навчання, що передбачає застосування окремих методів і положень фінансової науки та характеризується невизначеністю умов і необхідністю врахування комплексу вимог здійснення професійної та навчальної діяльності.

загальні компетентності (ЗК):

ЗК 1. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.

ЗК 7. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.

спеціальні (фахові) компетентності (СК):

СК 2. Розуміння особливостей функціонування сучасних світових та національних фінансових систем та їх структури.

СК 3. Здатність до діагностики стану фінансових систем (державні фінанси, у тому числі бюджетна та податкова системи, фінанси суб'єктів господарювання, фінанси домогосподарств, фінансові ринки, банківська система та страхування).

Програмні результати навчання навчальної дисципліни:

ПРН 2. Знати і розуміти теоретичні основи та принципи фінансової науки, особливості функціонування фінансових систем.

ПРН 7. Розуміти принципи, методи та інструменти державного та ринкового регулювання діяльності в сфері фінансів, банківської справи та страхування.

ПРН 14. Вміти абстрактно мислити, застосовувати аналіз та синтез для виявлення ключових характеристик фінансових систем, а також особливостей поведінки їх суб'єктів.

ПРН 16. Застосовувати набуті теоретичні знання для розв'язання практичних завдань та змістовно інтерпретувати отримані результати.

СТРУКТУРА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Тема	Години	Результати навчання	Завдання	Оцінюван ня
8 семестр				
Модуль 1. Сутність зеленої економіки, інноваційний розвиток, соціальне партнерство				
Тема 1. Зелена економіка як основа переходу до сталого розвитку	2/2	Знати основні поняття зеленої економіки, передумови її забезпечення, сутність інноваційного розвитку як основи зеленої економіки. Вміти оцінювати перспективи зеленої економіки, вплив людини на природу, застосувати здобуті знання у практичній діяльності.	Здача наукових робіт, розробка власних ідей проєктів.	5
Тема 2. Інноваційний розвиток як основа зеленої економіки	2/2		Написання тестів, есе, підготовка презентацій виступів, виконання групових завдань, розробка проєктів тощо.	5
Тема 3. Соціальне партнерство як інструмент розвитку зеленої економіки	4/4		Виконання самостійної роботи (в.т.ч. в elearn).	10
Тема 4. Перспективи зеленої економіки в Україні	4/4			10
Тема 5. Економічна оцінка впливу людини на природу	3/3			5
Модуль 2. Національні та регіональні моделі зеленого зростання країн ЄС. Європейський Зелений Курс (green Deal)				
Тема 6. Національні та регіональні моделі зеленого зростання країн ЄС	2/2	Знати сутність та цілі зеленого зростання країн ЄС, цілі Green Deal, ключові складові Європейського Зеленого Курсу. Вміти Порівнювати підходи різних країн ЄС, Працювати з даними Eurostat, OECD, EEA, формулювати рекомендації для регіональної політики та місцевої влади, оцінювати вплив політики зеленого курсу на економіку, довкілля, зайнятість.	Здача наукових робіт, розробка власних ідей проєктів.	5
Тема 7. Міжнародне співробітництво у вирішенні економіко-екологічних проблем	2/2		Написання тестів, есе, підготовка презентацій виступів, виконання групових завдань, розробка проєктів тощо.	5
Тема 8. Участь України в міжнародних процесах «зеленої» модернізації та екологічного партнерства	4/4		Виконання самостійної роботи (в.т.ч. в elearn).	10
Тема 9. Європейський Зелений Курс (green Deal)	4/4			10
Тема 10. Основи євроінтеграційної стратегії України в сфері зеленого відновлення	3/3			5
	30/30			
Всього за 8 семестр				70
Екзамен				30
Всього за курс				100

ПОЛІТИКА ОЦІНЮВАННЯ

Політика щодо дедлайнів та перескладання:	Роботи, які здаються із порушенням термінів без поважних причин, оцінюються на нижчу оцінку. Перескладання модулів відбувається із дозволу лектора за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний).
--	--

Політика щодо академічної доброчесності:	Списування під час контрольних робіт та екзаменів заборонені (в т.ч. із використанням мобільних девайсів). Курсові роботи, реферати повинні мати коректні текстові посилання на використану літературу
Політика щодо відвідування:	Відвідування занять є обов'язковим. За об'єктивних причин (наприклад, хвороба, міжнародне стажування) навчання може відбуватись індивідуально (в он-лайн формі за погодженням із деканом факультету)

ШКАЛА ОЦІНЮВАННЯ СТУДЕНТІВ

Рейтинг здобувача вищої освіти, бали	Оцінка національна за результати складання екзаменів заліків	
	екзаменів	заліків
90-100	відмінно	зараховано
74-89	добре	
60-73	задовільно	
0-59	незадовільно	не зараховано

Рекомендовані джерела інформації

1. Війкман А., Сконберг К. Циркулярна економіка та переваги для суспільства. Явні переможці в області робочих місць та клімату в економіці, заснованій на відновлюваній енергії та ресурсоефективності. Звіт про дослідження на вимогу Римського клубу за підтримки Фонду MAVA. Ukrainian association The Club of Rome. URL: http://www.clubofrome.org.ua/wpcontent/uploads/2017/08/The-Circular-Economy-CoR_UA-2.pdf (дата звернення 10.11.2023).
2. Гетманьчик І.П., Рубан О.О.. Еколого-економічні основи формування землекористування територій природно-заповідного фонду у складі екологічної мережі України. XXIII International Scientific and Practical Conference. *Social and Economic Aspects of Education in Modern Society*, Warsaw, Poland, 25.11.2020 р. 6 ст. URL: https://doi.org/10.31435/rsglobal_conf/25112020/7242 (дата звернення 17.10.2024).
3. Гетманьчик І.П., Рубан О.О.. Забруднення ґрунтового покриву та перспективи його відновлення. Імперативи збереження ґрунтів. Виклики сьогодення: матеріали міжнародної науково-практичної конференції, м. Київ, 5 грудня 2022 р. С. 130-132.
4. Горбач Л.М., Рубан О.О., Гуменюк Я.М.. Зелена економіка та стале виробництво в умовах глобалізації. *Економіка та суспільство*, №59. 2024. URL: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-59-8> (дата звернення 16.08.2023).
5. Глобалізація і безпека розвитку. Білорус О.Г., Лук'яненко Д.Г. та ін. Київ: КНЕУ, 2016. 733 с.
6. Лук'яніхін В.О. Екологічний менеджмент в системі управління збалансованим розвитком: монографія. Суми: ВТД «Університетська книга», 2012. 314 с.
7. Об'єднання сил та ресурсів задля сталого розвитку. Співпраця між муніципалітетами. Посібник для практиків. Київ: ПРООН. 2016. 52 с.
8. Самофатова В.А. Сталий розвиток агропродовольчої сфери регіону / В.А. Самофатова. Одеса: Астропринт, 2018. 312 с.
9. Соціальна, поведінкова, адаптивна економіка: теорія та практика: монографія. кол. авт. О.І. Павлов, Т.А. Кулаковська, В.А. Самофатова [та ін.]; за ред. О.І. Павлова. Одеса: Астропринт, 2016. 172 с.
10. Сталий розвиток агробізнесу. І.Л. Якименко, Л.П. Петрашко, Т.М. Димань, О.М. Салавор, Є.Б. Шаповалов, М.А. Галабурда, О.В. Ничик, О.В. Мартинюк. Київ. НУХТ, 2022. 337 с.
11. Нечитайло Д. Чому економіка замкнутого циклу не лише покращує екологічну ситуацію, а й підвищує довіру з боку клієнтів і операційну ефективність бізнесу.

Економічна правда. 02.09.2020. URL: <https://www.epravda.com.ua/columns/2020/09/2/664626/> (дата звернення 17.06.2023).

12. Зовнішньоекономічна діяльність України в системі глобальних конкурентних відносин: агропродовольчий вимір: монографія кол. авт. О.І. Павлов, В.А. Самофатова, Т.А. Кулаковська [та ін.]; за ред. О.І. Павлова. Одеса: Астропринт, 2019. 272 с.

13. Commission Implementing Decision (EU) 2020/1729 of 17 November 2020 on the monitoring and reporting of antimicrobial resistance in zoonotic and commensal bacteria http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2020/1729/oj (дата звернення 13.06.2023).

14. Концепція циркулярної економіки як механізм забезпечення структурних трансформацій у сфері поводження з відходами. Державна установа «Інститут економіки природокористування та сталого розвитку Національної академії наук України». 22.02.2019. URL: <http://ecos.kiev.ua/news/view/749> (дата звернення 10.11.2020).

15. Нагорний В.В., Рубан О.О. Соціально-економічні виклики у контексті сталого розвитку аграрного бізнесу : монографія. Київ : Нова столиця, 2023. 208с.

16. Рубан О.О., Нагорний В.В. Аналіз програм та стратегій корпоративної соціальної відповідальності підприємств та їх вплив на сприяння сталому розвитку. *Інтернаука*. Серія: «Економічні науки». Київ. 2024 р. 203 с.

17. Рубан О. О., Башлай С. В., Сохацька О. М. Вплив зеленої економіки на стале зростання та економічну стійкість країни: переваги та виклики // Міжнародний науковий журнал "Інтернаука". Серія: "Економічні науки". – 2024. – №7.

18. The Circularity Gap Report 2021. URL: <https://circularity-gap.world/2021> (дата звернення 11.07.2023).

19. Olivier, J., & Peters, J. (2020). Trends in global CO2 and total greenhouse gas emissions: 2020 report (Rep.). The Hague: PBL Netherlands Environmental Assessment Agency. URL: https://www.pbl.nl/sites/default/files/downloads/pbl2020-trends-in-global-co2-and_total-greenhouse-gas-emissions-2020-report_4331.pdf (дата звернення 09.10.2023).

20. UNEP. (2020). Emissions gap report 2020. <https://www.unep.org/interactive/emissions-gap-report/2020/> (дата звернення 12.12.2023).

21. Закон України про ратифікацію Рамкової конвенції ООН про зміну клімату. URL: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/435/96-%D0%B2%D1%80> (дата звернення 18.11.2022).

22. Угода про асоціацію між Україною та Європейським Союзом. URL: http://www.kmu.gov.ua/kmu/control/uk/publish/article?art_id=246581344&cat_id=223223535 (дата звернення 11.10.2023).

23. UNESCO. 2017. Education for Sustainable Development Goals. Learning Objectives. Paris: UNESCO. URL: <http://unesdoc.unesco.org/images/0024/002474/247444e.pdf21> (дата звернення 10.01.2022).

24. Paris Agreement under the United Nations Framework Convention on Climate Changeat 21st Conference of the Parties of the UNFCCC. URL: https://treaties.un.org/pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=XXVII-7-d&chapter=27&lang=en (дата звернення 10.10.2023).